129 irruite, et Fatis, et vestro credite vati :
 130 ne dissidentes occupet prior Scytha.
 131 Inferiis totam, sociis solatia caesis,
 132 tot liberorum millibus gentem date.
 133 Effetas Veneris pecudes, recutitaque Lunae
 134 armenta, laetis submovete pascuis.
 135 Alcides veros Othomannica sentiat Hydra
 136 ne viperino colla trunco pullulent.
 137 Si pelagus tentare placet ; fluitantia venti
 138 jam bella spirant, et petunt stipendium.
 139 Spondet opem Boreas et mobilis Africus alis :
 140 Notusque et Eurus litore accincti sedent ;
 141 immensam Oceano stragem renovare parati :
 142 qualem Corinthus vidit olim territa.
 143 Cum super Hispanas acies Victoria sedit,
 144 siderea pulchra similis ora virgini.
 145 Threiciosque canes in gurgite Naupactoo
 146 oppressit altis, susque deque fluctibus.
 147 Ite alacres, plenusque viris infundite puppes.
 148 Praestabit ipse tuta Nereus aequora.
 149 Jam buccas inflat. Toto patre turgidus Auster ;
 150 siccisque pennas spargit ingenti salo.
 151 Desuper armatis in Turcas nubibus aether
 152 piceisque [x?]aedis atra tempestas ruet.
 153 Vobis (omen enim pronum est, deducere caelo)
 154 manifesta dextro signa fulgent Castore ;
 155 hortanturque viam. Vadant, proclamat Orion :
 156 et acuta primus astra vagina eripit,
 157 ut juvet, et strictos tantisper commodat ignes.
 158 Arripite fulgur militaris balthei.
 159 Quanquam etiam si nulla foret super hasta, vel ensis,
 160 adhuc in hostem recta eundem censeam
 161 quid petitis gladios ? Odio pugnatur et ira :
 162 manuumque majus ipsa sit telum manus.

DIDA

E1_4 v.1 Satis, inquit, ab avi
 2 Sors mea principiis fuit irrequieta, pigetque
 3 actorum sine fine mihi, sine honore, laborum.
 4 Quilibet alter agat portantes lumina currus
 5 si nemo est, omnesque Dei non posse fatentur,
 6 ipse agat, ut saltem dum nostras tentat habenas,
 7 orbatura patres aliquando fulmina ponat.

DIDA : HOS VERSICULOS ILLE NOSTER, IN IMPETU SPIRITUS, SIC APTAVIT SIBI.

E1_5 v.1 Satis, inquit, ab annis
 2 Sors mea ter denis fuit irrequieta, pigetque
 3 actorum sine fine mihi, sine honore, laborum.
 4 Quilibet alter agat quassantem Pegason alas.
 5 Si nemo est, omnesque rudes non posse fatentur.
 6 Ipse agat Orbilius praeceps, vel quilibet alter
 7 Zoilus : ut saltem, dum nostras tentat habenas ;
 8 desinat esse ferox sapiatque : et nomine vates
 9 orbatura sacros aliquando murmura ponat.

PARS I. CONTINENS PRAELUDIA.

E2_1 v.1 Scilicet exclamem cum Tusco vate feroci,
 2 atque Volaterris nato intra moenia Lunae :
 3 o curvae in terris animae, et caelestium inanes !
 4 Quin saepe et nimis impletae : quandoque tenaces.
 5 Plus etiam, quam ferre queant. Praerupta cupido
 6 Aetheris inspecti quam late exterruit Orbem !
 7 Nonne mathematici transcendunt limen Olympi,
 8 cum penetrant nubes ! Usque ad suprema feruntur
 9 sidera, et excussi rimantur viscera Solis.
 10 Sic equidem sublime volant ; ut summa petentes
 11 haud raro Icariae renovent ludibria cerae.
 12 Argumentum operis, quod rem demonstret ab ovo,
 13 terribilis quondam eclipsis solaris habetur.
 14 Quam retro repetens, ne totam obliviam tollant ;
 15 longique a primis causis exordia sumam :
 16 more avis illius, cujus timet ardea vires.
 17 Quando supervolitat, primo fugitiva putatur
 18 dissimulare suam velle atque relinquere praedam.
 19 Exspatiatur enim, ducitque per aera gyros ;
 20 donec eam superet. Tum demum celsior hosti
 21 irruit, ungue petens, contorti fulminis instar.
 22 Magnam autem obicitur, quantum patet, aequor arandum.
 23 De lauri ramis remos dum scindo virentes :
 24 dumque viam invado nullo mihi tramite notam,
 25 ingressus Pontum : jam jamque vocantibus Austris
 26 Castalias per aquas fertur Parnassia puppis.
 27 Clementer, Marce, adspira (quamquam Adria longe
 28 distinet, et dominus Tybris) prositque poetae,
 29 Castora navarcho te Pollucemque vocari.
 30 Sic ego nequidquam fratres optabo Lacones.

E2_2 v.1 Multa mathematici fingunt et multa poetae :
 2 fine tamen distant certo ac discrimine utrique ?
 3 Hi prodesse volunt et delectare : satisque est ;
 4 si mores pravos animis eradat amice ;
 5 inque vicem insinuet castos facunda voluptas :
 6 nil refert ; fasti peragant, an fabula. Sive
 7 Tros Anchisiades fuerit Carthagine, sive
 8 non fuerit (Tyrios fines et Punica regna,
 9 constat, Dardanias nunquam tetigisse carinas.)
 10 Nil inquam refert. Alium respexit ad usum
 11 Andinus vates, et plenus Apolline multo.
 12 Quid sit Amor, quam vanus Amor, quam saevus et acer ;
 13 quam Jovis, inconstans, furiosus, et ordine nullo
 14 praecipitans, tandem tragicos deducat ad actus :
 15 istud Virgilium voluisse docere, putabis :
 16 non sine laude sua, et celebri per secula fama.
 17 Si, quem Parthenope tegit, ex tumulo cinis immo
 18 surgeret ; atque iterum felix Aeneidos auctor
 19 appareret humo rupta, ceu functus Achilles ;
 20 (te poscens diro mactanda Polyxena busto)
 21 absque metu vel dedecoris, vel criminis ullo,
 22 diceret : o juvenes, vos o quibus integer aevi
 23 sanguis adhuc, solidaeque suo stant robore vires :

24 otia, et extentos vitate cupidinis arcus.
 25 Praemoneo exemplis : facienda, cavendaque monstro.
 26 Discite figmentis nostris bene vivere. Finxi.
 27 An plus artis habet Ciceronis clausula, dixi ?
 28 Certe fortunae minus. Obtruncanda coactus
 29 colla dare ; effuso madefecit sanguine Rostra.
 30 Virgilius placida compostus pace quiescit :
 31 halat et Aoniis hodie quoque floribus Urna.
 32 Sed non futilibus replenda est curia verbis :
 33 Turne mones : sequimur. Drancem damnamus iniquum.
 34 Ut credant oculi, quod credere respuit auris :
 35 Musa mihi concham praebe, clariosque colores.

E2_3 v.1 At Regina gravi jamdudum saucia cura.
 2 Vulnus alit venis ; et caeco carpitur igni.
 3 Unde mali labes, et tam penetrabile telum ?
 4 Multa viri virtus animo, multusque recursat
 5 gentis honos. Haerent infixi pectore vultus.
 6 Hos oculis avidae nimium sitientibus hausit.
 7 Clausisset potius ; ne forma aliena noceret.
 8 Sunt in amore duces. Si Dido caeca fuisset
 9 tunc saltem, vel lusca, atque uno lumine capta :
 10 cum vita lumen non amisisset utrumque.
 11 Ingenium artificis magnum mirare poetae.
 12 Nondum omnis periit. Sunt semina mentis honestae.
 13 Pugnat in adversum, secum deliberat : audi,
 14 si mihi non animo fixum immotumque sederet ;
 15 ne cui me vinclo vellem sociare jugali :
 16 huic uni forsitan potui succumbere culpa.
 17 Quae, ne succumbat, metuit ; tamen haeret in uno.
 18 Et timide gaudet, speratque, et pigra resistit ;
 19 incipit in media dubitans succumbere pugna.
 20 Solus hic inflexit sensus, animumque labantem
 21 impulit. Agnosco veteris vestigia flammae.
 22 Nupta semel : thalamos gustataque mella relinquet
 23 aegrius intacta. Babylonia pocula, Virgo
 24 cunctis cruda viris, casteque abstemia semper,
 25 spernit, ut ingratum labruscae vilis acetum.
 26 Sed mihi vel Tellus, optem, prius ima dehiscat :
 27 vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
 28 quando jurat amans ; perjuriam certa sequentur.
 29 Lutat amans mulier ? Risum teneamus amici.
 30 Ille meos, primus, qui se mihi junxit amores
 31 abstulit ille habeat secum, servetque sepulcro.
 32 Pro positum viduae, juvenis, florentis, amoenae,
 33 divitis ; in foliis, autumnis flante, caducis
 34 et fluida scribatur aqua. Consistere nescit.
 35 Decepta est blandis, possis ignoscere, verbis ;
 36 Punica cognatae studio seducitur Evae.
 37 Anna Soror, Soror Anna, suam malesuada sororem
 38 traxit in exitium, ferroque extrema secutam.
 39 Solane perpetua maerens carpere juvenita ?
 40 Nec dulces gnatos, Veneris nec praemia noris ?
 41 Sibila non Phoenissa notas ? Tua sibilat Anna.
 42 Id cinerem aut manes credis curare sepultas ?
 43 Observa : semper mortem furiosa libido
 44 horret, et immersa est praesentibus. Omne futurum
 45 despicitur. Dido defunctum abolere Sichaeum